

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z przesyłką pocztową 4.— zł. z odroczeniem do domu 4.— zł. dla odbierających pismo na miejscu 4.50 zł. — Cena pojedynczego numeru 20 groszy. Usługa okazuje się szczególnie, za wyjątkiem niedziel i świąt. W wypadku braku siły wyższej, lub innych warunków administracja pisma nie jest zobowiązana do przesyłania innego wydawnictwa w zamian za niedostarczenie.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, III ALEJA NR 52, TELEFON 22-45. Godziny przyjęć Redakcji: od poniedziałku do piątku od godz. 12-14 i od 16-18. Soboty, niedziela, a nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą swawolnie odrzucone wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opieszenie przesyłki zwrotnych.

CENY OGŁOSZEŃ: według cennika Nr 12. Za wiersz milimetry w szerokości ogłoszeniowej 34 gr. Za ogłoszenia dla poszukujących pracy oraz ogłoszenia rodzinne, sesy satosza. Drobne ogłoszenia: za słowo 24 gr. Wyrazy ponad 15 liter liczą się podwójnie. Nagłówki (tłusty druk) kosztują 48 gr. za wiersz. — Opłaty dodatkowe: Opłata umieszczone w miejscu specjalnie wskazanym — 25 procent drożej. Ogłoszenia, których wykonanie przedstawia szczególne trudności, 25 proc. drożej. Przy ogłoszeniach kilkotrojnych rabat. Termin przyjmowania ogłoszeń do najbliższego wydania: godz. 18-ta po południu. Konta bankowe: Pocztowe Konto Czek. Warszawa Nr 664, Emissionsbank, Oddział w Częstochowie, K. K. G. w Częstochowie.

Nr 161 Częstochowa, sobota 12 lipca 1941 r. Rok III (XXXVI)

Niemiecki komunikat nadzwyczajny:

Największa bitwa materiałowa świata

Ogólna liczba jeńców na froncie wschodnim podniosła się do 400 tysięcy
Sowiety straciły: 7615 wozów pancernych, 4423 dział i 6233 samolotów

Działania koło Białegostoku i Mińska zakończone

GŁÓWNA KWATERA ADOLFA HITLERA, 11 lipca. — Naczelna Komenda Armii Niemieckiej komunikuje: Podwójna bitwa koło Białegostoku i Mińska, największa w dziejach świata bitwa materiałowa i okrążająca, jest zakończona. 323 938 jeńców, w tym kilka dowódczych generałów i komendantów dywizji wpadło w nasze ręce. 332 wozów pancernych, 1 003 dział i duża ilość broni wszelkiego rodzaju zdobyto, albo zniszczono. Ogólna liczba wziętych na frontach wschodnim jeńców podwyższyła się przez to do więcej, niż 400 tysięcy. Liczba zdobytych, albo zniszczonych materiałów wojennych, wzrosła na 7 615 wozów pancernych i 4 423 dział. Lotnictwo sowieckie straciło dotychczas ogółem 6 233 samolotów.

Litwinow-Finkelsztajn znów wypłynął

Tym razem jest on sowieckim agitatorom radiowym w Londynie — Dowód łączności żydów angielskich z żydami rosyjskimi

Sztokholm, 11 lipca. — Były sowiecki minister spraw zagranicznych Finkelsztajn-Litwinow wypłynął nagle z ukrycia wygłaszając za pośrednictwem radiostacji w Londynie przemówienie, będące agitacyjnym wysiłkiem jego mocodawców na Kremlu, a równocześnie zwracaniem się o pomoc do żydowskich kapitalistów demokracji.

Mowa ta w sposób wyraźny wykazała istnienie spłotu interesów żydostwa sowieckiego z żydostwem w krajach anglo-narodowych. Odsuwając w swoim czasie Litwinowa od wpływów Sowietów chciały stworzyć pozory ograniczenia wpływów żydostwa, co w rzeczywistości nie miało jednak miejsca. Żyd Lazar Mojżeszowicz Kaganowicz jest po osobie Stalina najbardziej wpływowym członkiem sowieckiego aparatu państwowego. Blisko 17 żydów zajmuje stanowiska w charakterze komisarzy ludowych względnie wielokomisarzy. W linii czerwonej armii 21 żydów piastuje godność generałów-brygad i generałów dowódców korpusu względnie dowódców pułku. Na szczególną uwagę zasługują wielkie na sienie elementu żydowskiego w Rosji sowieckiej, gdy bowiem w roku 1897 mieszkało w Moskwie zaledwie 8 100 żydów, to w roku 1937 liczba ich wynosiła 450 000, wobec czego na 8 mieszkańców stolicy sowieckiej przypada 1 mieszkaniec-żyd.

Przyp. Redakcji. — Litwinow, były sowiecki minister spraw zagranicznych, jest, jak wiadomo ogólnie, symem żydowskiego rzeka rytualnego z Białegostoku. W czasie rewolucji bolszewickiej Litwinow-Finkelsztajn, tak bowiem brzmi jego prawdziwe nazwisko, należał do najbardziej zaciętych wrogów burżuazji oraz terrorystów. Skoro został komisarzem spraw zagranicznych zamienił się w dyplomata salonowego, nadkładającego przede wszystkim żydowskie finanse przy Zachodzie. Przez pewien czas, gdy rzekomo znajdował się w „odstawce”, a jego miejsce zajmował Molotow, nie było nie o nim słychać. Teraz się okazało prawdziwe oblicze Finkelsztajna z Białegostoku, którego rola jest zupełnie podobna do roli żydowskiego ministra Hore Belisha w Anglii.

BOMBY NA KUZŃIE KLAMSTW Londyńska dzielnica dzienników zniszczona

Nowy Jork, 11 lipca. — Wychodzący w Londynie tygodnik „Worlds Press-News” przynosi opis szkód, wyrządzonych przez niemieckie ataki powietrzne w londyńskiej dzielnicy wydawców dziennikarskich. Przy Boulevard-Street, tak pisze wymieniony dziennik, stary gmach „Daily News” spłonął kompletnie. Również stary budynek „News Chronicle” został zniszczony. Wymieniony dziennik przenosi się wobec tego na Commercial Wharf. Ale i ten budynek został trafiony bombami. Nowe budynki dziennika „News Chronicle” przy Boulevard-Street nie zostały uszkodzone, tak że jest możliwość wydawania tam całego tego czasopisma. Drukar-

nia „Daily Herald” w dzielnicy Seacole Lane została zupełnie zniszczona. Zakłady wydawnicze dzienników w Puncsombes i Surridge Dawson zostały zburzone. Górna część gmachu Shoe Lane, w którym mieszczą się wydawnictwa „Morning Advertiser”, „Leader”, oraz szereg mniejszych wydawnictw prasowych, została zupełnie zniszczona. Agencje informacyjne „International News”, „United Press” i „Associated” przeniosły się w zupełności do ministerstwa informacji. Przez pewien czas obsługa dzienników prynciplonalnych przez agencję angielską „British Press Association” była poważnie zagrożona.

ROZMIARY ZNISZCZEŃ Sowietkie „bataliony niszcycielskie” niedbale spełniają swoje obowiązki

Buenos Aires, 11 lipca. — Dziennik „Prensa” publikuje specjalne sprawozdanie europejskiego korespondenta agencji United Press z podróży przedstawicieli prasy na tereny wojenne na Wschodzie. W sprawozdaniu tym znajduje się szczegółowy opis zniszczeń dokonanych przez Rosjan przed swym pospieszonym odwrotem. Zniszczenia te jednak z powodu braku czasu lub z powodu złej jakości materiałów wybuchowych, po największej części kończyły się tylko na próbach.

POCHÓD WOJSK WĘGERSKICH Znacne postępy na terenie Małopolski wschodniej

Budapeszt, 11 lipca. — Oddziały węgierskich honwedów posuwają się naprzód, czyniąc znaczne postępy w akcji ofensywnej na terenie wschodniej Małopolski. Według komunikatu sztabu generalnego węgierskich honwedów, po przebieciu się oddziałów, wywiadowych do linii rzeki Zbrucz, będącej dopływem Dniestru, podążyły tam oddziały zmotoryzowane oraz oddziały rowerzystów. Według meldunków z frontu działalność lotnictwa węgierskiego była niezwykle skuteczna, przy czym samoloty węgierskie bombardowały z wielkim powodzeniem ko-



Próbka bolszewickiej mieszanki narodów. — Twarze tych krasnoarmiejców, pojmanych na froncie do niewoli, napiętnowane są wyraźnie przez zbrodnicę i grzech. Takie indywiduala miały przynieść światu „kulturę made in Russia”.

lummy taborów, pociągi z transportami wojskowymi i inne obiekty wojskowe Sowietów.

Na Węgrzech z zadowoleniem podkreśla się fakt, iż honwedzi osiągnęli na swym odcinku bojowym niezwykle szybkie tempo, dorównując pod tym względem oddziałom niemieckim. Przy tej okazji przypominają się, że wojska węgierskie przekroczyły właśnie te linie frontu, na której armia austriacko-węgierska w wojnie światowej była dłuższy czas powstrzymana przez wojska carskie. Jak wiadomo, linie Serutu udało się zdobyć dopiero w 1918 roku.

FAKTY NALEŻY ROZWAŻYC

„Błędem jest niedocenianie sukcesów niemieckich”

Sztokholm, 11 lipca. — Londyński korespondent dziennika „Goeteborgh Posten” donosi, iż w brytyjskich kołach wojskowych oświadczono, że byłoby ciężkim błędem niedoceniienie sukcesów, uzyskanych już dotychczas przez wojska niemieckie na froncie wschodnim. Niemcy zaatakowali z gwałtownością nie dającą się imożnym porównać i rzucili przeciwko Rosjanom niesłychaną ilość wojsk. Rosjanie byli zmuszeni wytrzymać potężne ciosy. W tych warunkach było to początkowo nieuniknione. Sytuacja na wszystkich centralnych frontach rosyjskich jest w dalszym ciągu krytyczna, a nacisk niemiecki trwa niemal z niezmniejszającą siłą. Na te fakty nie można zamykać oczu. Są one zdecydowanie korzystne dla Niemców.

Plany a rzeczywistość

Kraków, w lipcu.

„Jak to możliwe, aby państwo, obejmujące 1/6 część świata i posiadające tak olbrzymie skarby naturalne, zarówno co do plodów rolnych, jak mineralnych, aby tak potężne państwo nie dało swym obywatelom minimum dobrobytu? Jak to jest możliwe, aby panowała tam nędza, gdy przecież słyszeliśmy i czytaliśmy o olbrzymim wysiłku Sowietów, wkładalym w odbudowę gospodarczą przy pomocy t. zw. „piłtulek” i „niecierpliwych” planów polityki gospodarczej?” Istotnie, takie pytanie cisnie się na usta i stanowi niejednokrotnie główny powód, dlaczego ludzie w szerokim świecie nie wierzą w wiadomości o okropnej, bezprzykładowej nędzy całej ludności Związku Sowietickiego. Jeśli do tego zjawia się jeszcze jakiś mniej wielki ogólnie znany pisarz czy myśliciel, jak np. Bernard Shaw, który pojechał do Sowietów z myślą, że zastanie tam w ogóle zupełnie pustkę i ludzi mieszkających w jaskiniach, a zobaczył olbrzymie gmachy nowowbudowanych fabryk, na których się zupełnie nie rozumiał, i przeczytał wreszcie mu broszury pełne dat statystycznych o fantastycznych wynikach produkcji sowieckiej, gdy taki Shaw powraca z wycieczki do Sowietów rozentuzjuszony i twierdzi, że widział świat — wierzy mu. A t. zw. „anioly stróżne” „Inturyści” tj. specjalnej instytucji sowieckiej, zajmującej się każdym cudzoziemcem od chwili przekroczenia przez niego granicy, aż do wyjazdu z powrotem — dostają pochwały i nagrody za dobrze, rzetelnie wykonaną pracę i wystrzychnięcie na dudka jeszcze jednego burżuja, który z własnej płótności stał się bezpłatnym agitatorom bolszewickim i reklamatorom sowieckich bluffów.

Od wybuchu rewolucji rosyjskiej w roku 1917, szczególnie od października owego roku, tj. przewrotu bolszewickiego, sześć lat panował okres zjadania nagromadzonych za caratu i chociaż uszczuplonych przez wojnę, a jednak jeszcze poważnych zapasów, okres niszczenia wszelkich dóbr, chaotyzowania stosunków gospodarczych i dzikiego, bezplanowego eksperymentowania, które miało na celu w ciągu możliwie najkrótszego czasu zamienić ustrój kapitalistyczny na raj komunistyczny. Wynik był tak żałosny, że w obliczu zupełnego bankructwa Lenin zdecydował się dać pewne ugi prywatnemu kapitalowi, przemysłowi, a przede wszystkim handlowi, względnie dopuścić ludzi z prywatną inicjatywą do współpracy z gospodarczym aparatem państwowym. Była to t. zw.

Bazy Stanów Zjednoczonych na Kamczatce

Tokio śledzi uważnie wzrastające wciąganie się Stanów Zjednoczonych w sprawy wschodnio-azjatyckie

Tokio, 11 lipca. — Czwartkowa prasa japońska z najwyższym zainteresowaniem podaje doniesienia z Szanghaju, według których zamierzone jest zawarcie brytyjsko-amerykańsko-amerykańsko-sowiecko-chińskiego porozumienia, mającego głównie na celu ograniczenie swobody handlu japońskiegogo. Podkreśla się tu szczególnie, wzrastające wciąganie się Stanów Zjednoczonych w sprawy wschodnio-azjatyckie za pośrednictwem wzkiezanej stopniowo komisji Waszyngtonu dla rządu w Chungkingu. W związku z tym „Kokumin Szimbun” pisze, że plany strategiczne Ameryki Północnej na Oceanie Spokojnym wygla-

dają może pięknie, jednak w praktyce wszelkie zaburzenia w ich wprowadzeniu w życie uniemożliwiłyby efektywną pracę wojennej maszyny Stanów Zjednoczonych na Oceanie Spokojnym. Należy się liczyć również z tym, że Stany Zjednoczone założą również częściowo w północnej części Oceanu Spokojnego bazy wojskowe na Kamczatce, aby zabezpieczyć sobie także drogę północną. Tego rodzaju krok musiałby jednak odegrać decydującą rolę w przyszłych pociągnięciach Japonii.

Z ostatniej chwili

UZNAJANIE DOWÓDCY General Antonescu odwiedził niemieckich lotników

Bukareszt, 11 lipca. — Szef państwa rumuńskiego general Antonescu, który jak wiadomo, jest równocześnie naczelnym dowódcą wojsk na froncie niemiecko-rumuński...

SKUTKI NALOTÓW

Zniszczenia na liniach kolejowych Smoleńsk — Moskwa i Murmańsk — Leningrad

Sztockholm, 11 lipca. — Dziennik „Nya Dagligt Allehanda” informuje o tym, iż rozgłoszenia radiowa w Lathi (Finlandia) podała we wtorek wiadomości o zniszczeniu w kilku miejscach przez niemieckich lotników linii kolejowej łączącej Smoleńsk z Moskwa...

KARMEŁ SPOWITY KŁĘBAMI DYMÓW

Zbiorniki naftowe w Haifie płoną od 36-ciu godzin

Ankara, 11 lipca. — Od 36 godzin płoną bez przerwy zbiorniki ropy naftowej w Haifie — donoszą z urzędowych źródeł w Stanach Zjednoczonych...

PO GWALCIE R A F

Protest Wichy z powodu zatopienia parowca „St. Didier”

Berno Szwajcarskie, 11 lipca. — Jak komunikują urzędowo w Wichy, rząd francuski przez swego ambasadora w Waszyngtonie Haye wrocławczy rządowi amerykańskiemu protest przeciwko bombardowaniu i zatopieniu parowca francuskiego „St. Didier”...

POWRÓT DO KRAJU

Internowane belgijskie osoby cywilne powracają ze Szwajcarii

Bruksela, 11 lipca. — Prasa belgijska donosi z wielkim zadowoleniem, że narazie udało się 570 belgijskich obywateli cywilnych, internowanych w Szwajcarii sprowadzić z powrotem do Belgii...

PULKOWNIK ESTONSKI

UCIEKŁ CZERWONYM Ochotnicy z Estonii wezmą udział w walkach z Bolszewi

Helsinki, 11 lipca. — Przybyła tu grupa Estończyków, którzy ochotniczo zgłosili się do szeregów wojskowych chcąc walczyć z bolszewikami...

PRZYCZYNA NIEZNANA

Groźny pożar na szwajcarskim dworcu towarowym

Berno Szwajcarskie, 11 lipca. — Na dworcu towarowym w Neuchatel wybuchł z nieznanym powodów groźny pożar, który spowodował 2 śmiertelne ofiary w ludziach...

Z CZĘSTOCHOWY I OKOLICY

Lipiec 12 Dziś: Jana Gwালবর্তা. Jutro: Małgorzaty. Wschód słońca o godz. 4,50. Sobota Zachód " " 21,19

Z DNIA NA DZIEŃ: Czego lipiec i sierpień nie dowarzą, tego września nie usmarzą.

Deszcz na świętą Małgorzatę — orzechom na strąg.

Przydadł masła dla ludności

Jak się dowiadujemy, w najbliższych dniach punkty rozdzielcze wydawać będą dla ludności polskiej po 100 gr. masła smietankowego na osobę, na kupon Nr. 32.

Urządowe uzasadnienie rozporządzenia o zakazie wznoszenia budynków z drzewa w Generalnym Gubernatorstwie

„Dziennik Przewodny dla Generalnego Gubernatorstwa z dnia 2 lipca bież. r.” zawiera następujące uzasadnienie do rozporządzenia o zakazie wznoszenia budynków z drzewa w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 30 czerwca 1941 r. Z uzasadnienia tego wynika co następuje: 1) Tenże rozporządzenie...

Rower nie może być środkiem transportowym

Obłudniwi rowerzyści przyczyną wypadków — Zwraca uwagę na kolarzy, przekraczających zasady ruchu ulicznego

Częstochowa, 11 lipca. Rower, który do tego czasu był dla nas nie tylko środkiem transportowym, ale i środkiem rekreacji, w ostatnich czasach stał się narzędziem przyczyniającym do wypadków...

Należałoby podjąć energiczne kroki nietylko celem oszczędzenia zużyciwanego cennego surowca, jakim jest drewno, ale także celem zwiększenia do najwyższego granie jego trwałości...

Malasy na kłatkach schodowych

W wielu domach mieszkalnych panują tego rodzaju stosunki, że opieką domową wysła dzieci na posiedzenie i spędzają czas poza normalnymi zajęciami domowymi. W wyniku tego wytworzyła się taka sytuacja, że kłatki schodowe pełne są hałasów i krzyków...

Nowe udogodnienia pocztowe przy wysyłaniu paczek z książkami i gazetami

Poczawasy od 1-go lipca br. w obrębie Generalnego Gubernatorstwa przesyłki paczkowe zwykłe z gazetami i książkami z 100 proc. do 400 proc. mogą być nadawane i traktowane sposobem uproszczonym, o ile wysyłka przystąpiła do postępowania...

Sprawdzenie maszyn i urządzeń przemysłowych do punktów zbiorczych

Zajdując się Generalny Gubernatorstwa ma sprawy i urządzenia przemysłowe objęte akcją zbiorczą, lub nie będąc w używaniu z powodu ograniczenia, lub z powodu uszkodzenia, zostaną sprawdzone przez upoważnioną do tego firmę Georg Bliese w Warszawie i sprawdzono do punktów zbiorczych, jakie urządzenia zostaną w każdym okręgu, gdzie...

Rolnik wskoczył do studni

Mieszkaniec Ostrowpód z Częstochowa, Wojciech W., powrócił w ub. wtorek w stanie pijanym do domu i poklopiwszy się z żoną podłogą w taki rozstrój nerwy, że wylądował w studni. W chwili, gdy wstąpił do studni, rolnik wskoczył do studni. Zbliżył się sąsiedzi i domownicy, którzy wespólnymi siłami wydobyli wieszaka ze studni. Na przetrzebie skończył się tylko na nędzy ciężkich obrażeń i przysmożenia żołądka. Naczelnik sądownictwa stwierdził, że po tym skoku Wojciech W. szybko wytrzeźwiał.

Obrobawali mieszkanie przez okno

Franciszka Wrz., zam. przy ul. Warszawskiej, wydatła się onekając na krótko chwile z mieszkania i poszła do zwałowych. Te chwilewa nieobcowano, przystąpiła amatorzy cudzej własności, którzy przez niezamknięte okno od strony ogrodu weszli do mieszkania...

Spadała ze schodów

W dniu 8 bm. uległa nieszczęśliwemu wypadkowi Katarzyna B., zam. przy ul. Długiej. Otworzyła drzwi wznoszenia jakiegoś ciężkiego przedmiotu do mieszkania położonego na strychu, potknęła się tak fatalnie, że spadała ze schodów, doznając okaleczeń rąk i głowy i r. szyi.

Z Sądu Wyjątkowego

Amator celujący skazany na 1 rok więzienia

Na workandzie Sądu Wyjątkowego znalazła się sprawa celownika zrenickiego Czesława Bugaja z m. Kana. Bugaj został oskarżony o kradzież, w której zabrał Bugajowi, że od pewnego wieśniska na wsi kupił dwie 30 złotych, następnie zaszczepił je w domu, a karysu sował do pletwicy. Na podstawie art. 149, par. 1 pkt 1 i 2 rozporządzenia o gospodarności produktami żywnościowymi podczas wojny, Bugaj skazany został na 1 rok więzienia.

Pieniędzy, albo... jarka

24-letni Józef Krywda z Częstochowy powędrował dnia wybrał się na dłuższy spacer do Mirowska. W drodze w głąbie jego powstał niesamowity plan, który natychmiast zrealizował. Naprzeciw niego szła grupa starszego wiekiem kobiety. Przeciwnie kroku i zawołał: „halt”. Kobiety przestraszone...

Za samowolne opuszczenie miejsca pracy 4 miesiące więzienia

W listopadzie roku 1939, 17-letni Zdzisław Meisner z Radomska pociągnięto do odpowiedzialności za niedostawienie materiału do domu rodzinnego. Napisał więc do domu list, w którym prosił rodziców o przysyłanie 80 RM, na które, do czego przysłał do domu. Rodzice naturalnie wysłali mu zadane pieniądze i między innymi przeświadczył powrotną drogę do domu. Obawiając się jednak by rozpoznał, że to ucieka z roboty, musiał bowiem na siebie nieślodnie kamizelkę roboczą, skradł swemu gospodarstwu, marynarkę sportową, buty i skarpetki i w stroju Bawarczyka wyprzedził do domu...

Advertisement for a book titled 'Panna' by Panu, Dr. Krowczyński, published by Wydawnictwo 'Kurier'.

Advertisement for Michalina z Filow, featuring a portrait and text about a woman named Witkowska.

Advertisement for 'Dziury' (holes) and 'Zguby' (losses), listing various services and prices.

Advertisement for 'Dziurawca' (Dandelion) and 'Szklika do zegarków' (watch case).

Advertisement for 'Sacharyna' (saccharin) and 'Elektryczna' (electrical), listing prices and contact information.